

MEMÓRIA DE CÁLCULO INSTALAÇÃO, MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO								
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	PREÇO UNIT(R\$)	PREÇO TOTAL SEM BDI (R\$)	PREÇO TOTAL COM BDI (R\$)	% SIMPLES DO ITEM
01.00.000		SERVIÇOS TÉCNICO-PROFISSIONAIS						
01.08.000		DESPESAS LEGAIS						
01.08.100		TAXAS						
01.08.100.1	CREA-DF	ART DO CONTRATO	UN	1,00	233,94	233,94	282,93	0,0028%
09.00.000		SERVIÇOS COMPLEMENTARES						
09.02.000		LIMPEZA DE OBRAS						
09.02.100		CONSERVAÇÃO E LIMPEZA						
09.02.100.3	CCU - 227	LIMPEZA FINAL DE OBRA	M2	4.464,82	2,32	10.363,74	12.533,91	0,1240%
09.05.000		REPROGRAFIA						
09.05.100		CÓPIAS						
09.02.100.3	COTAÇÃO-155	CÓPIA DE PROJETOS	UN	332,00	5,40	1.792,80	2.168,21	0,0214%
02.00.000		SERVIÇOS PRELIMINARES						
02.01.000		CANTEIRO DE OBRAS						
02.01.100		CONSTRUÇÕES PROVISÓRIAS						
02.01.100.1	93207	EXECUÇÃO DE ESCRITÓRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS. AF_02/2016	M2	20,00	784,94	15.698,80	18.986,13	0,1878%
02.01.100.2	93585	EXECUÇÃO DE GUARITA EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO. AF_04/2016	M2	3,75	857,00	3.213,75	3.886,71	0,0384%
02.01.100.3	93210	EXECUÇÃO DE REFEITÓRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS. AF_02/2016	M2	30,00	401,87	12.056,10	14.580,65	0,1442%
02.01.100.4	93212	EXECUÇÃO DE SANITÁRIO E VESTIÁRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO. AF_02/2016	M2	20,00	696,03	13.920,60	16.835,57	0,1665%
02.01.100.5	93584	EXECUÇÃO DE DEPÓSITO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO. AF_04/2016	M2	30,00	623,90	18.717,00	22.636,34	0,2239%
02.01.100.6	93582	EXECUÇÃO DE CENTRAL DE ARMADURA EM CANTEIRO DE OBRA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS. AF_04/2016	M2	30,00	190,94	5.728,20	6.927,69	0,0685%
02.01.100.7	93583	EXECUÇÃO DE CENTRAL DE FÔRMAS, PRODUÇÃO DE ARGAMASSA OU CONCRETO EM CANTEIRO DE OBRA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS. AF_04/2016	M2	30,00	317,71	9.531,30	11.527,15	0,1140%
02.01.200		LIGAÇÕES PROVISÓRIAS						
02.01.200.1	CCU - 02.012 - IMP	ENTRADA PROVISORIA DE ENERGIA ELETRICA AEREA TRIFASICA 40A EM POSTE MADEIRA	UN	1,00	1.530,06	1.530,06	1.850,45	0,0183%
02.01.200.2	CCU - 02.001 - IMP	LIGAÇÃO PROVISÓRIA DE ÁGUA PARA OBRA E INSTALAÇÃO SANITÁRIA PROVISÓRIA , PEQUENAS OBRAS - INSTALAÇÃO MÍNIMA	UN	1,00	1.898,79	1.898,79	2.296,39	0,0227%
02.01.400		PROTEÇÃO E SINALIZAÇÃO						
02.01.400.1	CCU - 02.013 - IMP	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	M²	14,40	391,53	5.638,08	6.818,69	0,0674%
02.01.400.2	CCU - 02.014 - IMP	FECHAMENTO DE CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA E=10MM, COM REAPROVEITAMENTO DE 2X.	M²	906,40	58,09	52.654,35	63.680,17	0,6298%
02.02.000		DEMOLIÇÃO						
02.02.100		DEMOLIÇÃO CONVENCIONAL						
02.02.190		CANTEIRO DE OBRAS						
02.02.190.1	97637	REMOÇÃO DE TAPUME/ CHAPAS METÁLICAS E DE MADEIRA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	906,40	2,02	1.830,93	2.214,32	0,0219%
02.02.190.2	CCU - 02.003 - IMP	DEMOLIÇÃO DE BARRACÃO DE OBRA	M2	163,75	5,83	954,99	1.154,96	0,0114%
02.02.330		CARGA, TRANSPORTE, DESCARGA E ESPALHAMENTO DE MATERIAL DE DEMOLIÇÃO						
02.02.330.1	74010/1	CARGA E DESCARGA MECANICA DE SOLO UTILIZANDO CAMINHAO BASCULANTE 6,0M3/16T E PA CARREGADEIRA SOBRE PNEUS 128 HP, CAPACIDADE DA CAÇAMBA 1,7 A 2,8 M3, PESO OPERACIONAL 11632 KG	M3	190,79	1,35	257,57	311,51	0,0031%
02.02.330.3	93593	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ACIMA DE 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_04/2016	M3XKM	4.750,73	0,56	2.660,41	3.217,50	0,0318%
TOTAL:							1,8979%	